
Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos da Secretaria da Saúde..............................................................02

Atos da Secretaria de Educação.........................................................02

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII  Edição Nº 1168  Tabocão, Estado do Tocantins, 29 de Agosto de 2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 95/2024

Processo nº 309/2024

Compra Direta Nº 63/2024

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão/TO.

Contratada: LIMPA FOSSA FÊNIX, inscrita no CNPJ n.º 

30.364.888/000102.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

limpeza de fossas para manutenção e conservação dos órgãos 

públicos municipais, atendendo as necessidades da Prefeitura, 

conforme Compra Direta.

Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

           Valdenyza Ferreira da Silva

Data de Assinatura: 28/08/2024. 

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96/2024

Processo nº 300/2024

Dispensa De Licitação: nº 31/2024

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão/TO.

Contratada: 55.840.321 JANAILTON CARVALHO LADISLAU, 

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 

55.840.321/000196.

Objeto: DISPENSA DE LICITAÇÃO VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 

DE HOSPEDAGEM EM HOTEL OU POUSADA, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCÃO NO SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA 

PALESTRANTES, CONSULTORES TÉCNICOS, MÚSICOS, NO 

PERÍODO DA 45° ROMARIA DO SENHOR DO BONFIM E DA 

XIV EXPOTABOCÃO DE 2024, AUTORIDADES OU 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA.  

Valor: R$ 15.810,00 (quinze mil, oitocentos e dez reais).

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

                      Janailton Carvalho Ladislau

Data de Assinatura: 07/08/2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2024

Processo nº 310/2024

Compra Direta Nº 62/2024

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão/TO.

Contratada: W GUILHERME ROGERIO LTDA, inscrita no CNPJ 

n.º 40.517.233/000180.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de recarga 

de extintor, para atender as demandas da prefeitura e suas diretorias, 

conforme Compra Direta.

Valor: R$ 1.185,00(um mil, cento e oitenta e cinco reais).

Signatários: Wagner Teixeira De Farias

                      Wellington Guilherme Rogerio

Data de Assinatura: 26/08/2024.

Atos do Chefe do Poder Executivo



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1168  29 de Agosto de 2024 

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

SOUSA portadora da cédula de identidade civil nº 38XX89 SSP/TO 

e CPF 930.XXX.631XX, residente e domiciliada na rua Alecrim 

nº19 neste município, e do outro lado como CONTRATADA Sr.ª 

RENATA DE LIMA BELÉM, INSCRITO NO RG DE Nº 1XXX.559 

SSP/TO E CPF: 050.XXX.801XX, residente e domiciliado nesta 

cidade Município de Tabocão, Estado do Tocantins cujo contrato 

regerseá pelas cláusulas e condições seguintes;

Clausula 1° DO OBJETO:

O objeto do presente termo é o destrato do contrato n°95/2023  FME/

RH, de prestação de serviço como MONITORA, de comum acordo;

Clausula 2º  DA VIGÊNCIA:

Este termo de distrato entra em vigor no dia 21 de agosto de 2024;

Clausula 3º  DA QUITAÇÃO E OBRIGAÇÃO:

As partes dão quitação recíproca, irrevogável e irretratável, nada 

mais tendo a reclamar, agora ou no futuro, a que título for;

Clausula 4º  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do presente distrato correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária: 5.29.12.361.5004 , Elemento: 

3.1.90.04

Fonte: Fundo municipal de Educação;

Clausula 5º  DO FORO:

Fica eleito o Foro da Comarca da Guaraí – TO, para dirimir 

quaisquer dúvidas oriundas do presente termo de destrato.

E por estarem assim, justos e distratados, assinam o presente termo 

de distrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 

(duas) testemunhas maiores e capazes, que também o assinam.

Tabocão – TO, aos 20 dias do mês de agosto de 2024.

ESDRA DA SILVA DE SOUSA

(Distratante)

RENATA DE LIMA BELÉM 

(Distratado) (a)

PORTARIA DE DIÁRIA Nº031/2024 DE 28 DE AGOSTO DE 

2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 

04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª Esdra da Silva de 

Sousa, Matricula Funcional nº409, para participar de Formação 

voltada a criação e fortalecimento dos fóruns municipais de 

educação, dia 28 e 29 de agosto 2024 em Guarai TO, para cobrir 

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

PORTARIA Nº 0041/2024 TABOCÃO/TO, 29 DE AGOSTO 2024.

“A Secretária Municipal de Saúde de Tabocão, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais”.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a partir de 29/08/2024, a servidora, Jossane Silva 

Cardoso, matricula nº 1553, para desempenhar função de ATESTAR, 

notas fiscais emitidas em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.

PUBLIQUESE E CUMPRASE

Secretaria Municipal Saúde de Tabocão, Estado do Tocantins,

aos 29 dias do mês de Agosto de 2024.

Maria Odete da silva Souza Guimarães

Secretária municipal de saúde e saneamento

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 

95/2023/FME

Pelo presente instrumento de contrato de prestação de serviços que 

celebram entre si, de um lado como CONTRATANTE a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCÃO, representada pela 

Secretária Municipal de Educação Sr.ª ESDRA DA SILVA DE 

Atos da Secretária da Saúde

Atos da Secretaria de Educação



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1168  29 de Agosto de 2024 

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

voltada a criação e fortalecimento dos Foruns  Municipais de  

Educação ,dia 28 e 29 de agosto em Guarai  TO para cobrir despesas 

com alimentação, o equivalente a 1  (uma) diária, no valor de 

R$100,00(cem reais). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do 

Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de 2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

despesas com alimentação, o equivalente 1  (uma) diária, no valor de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do 

Tocantins, aos vinte e oito  dias do mês de agosto do ano de 2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº032/2024 DE 28 DE AGOSTO DE 

2024. 

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sra. Maria Lucia 

Batista Lima de Sousa, Matricula Funcional nº117, para participar de 

formação voltada a criação e fortalecimento dos Fóruns municipais 

de Educação, em Guarai  – TO, dia 28 e 29 de agosto 2024, para 

cobrir despesas com alimentação, o equivalente 1 (uma) diária, no 

valor de R$ 100,00 (cem ). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 

Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do 

Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de 2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº33/2024 DE  28 DE AGOSTO DE 

2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado 

do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sr.ª Adriana Parpineli 

Ferreira Matricula Funcional nº50, para participar de formação 


		2024-08-29T15:53:05-0300
	Tabocão-Tocantins
	WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS_70904367134
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




